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[N. P. Nielsen.] 
med samme Løn, som der blev lejet Ar- 
bejdskraft for, saa at Udgifterne vilde 
blive endnu større for saavel Amts- som 
Sognekommunerne. Der var ikke saa stor 
principiel Forskel paa Venstres og vor Stil- 
ling i det Spørgsmaal. Vi var lige ved at 
blive enige, men dette Spørgsmaal om at 
udskrive Mandskabet og om, at det skulde 
have samme Løn som lejet Arbejdskraft, 
var det Hovedpunkt, paa hvilket Forsøget 
paa at tilvejebringe Enighed strandede. 

A. C. D. Petersen: Ved den Snekast- 
ningslov, hvis Praktisering i denne Vinter 
har foraarsaget Forespørgselen, vilde man 
forsøge at opnaa to nye Ting. Man ønskede 
en hurtigere og bedre Rydning af Vejene, 
specielt Gennemkørselsvejene, Landevejene, 
og saa vilde man forsøge, om man ikke 
ved Snekastningsarbejdet kunde tage ar- 
bejdsløse i Arbejde, som ellers var henvist 
til Understøttelse. At der skete en betyd- 
lig hurtigere Rydning og en betydelig bedre 
Rydning i Vinter end i de foregaaende 
Vintre, maa alle erkende. Om den Maade 
at skaffe de arbejdsløse i Arbejde paa er 
blevet en dyr Maade eller en billig Maade, 
det tror jeg er lovlig tidligt at afgøre. 
Jeg tror, vi skal lade Tiden gaa og ind- 
høste nogle Erfaringer, før man afgør, om 
man nu . har benyttet Arbejdskraften paa 
den rigtige Maade. Jeg tror nemlig, at der 
er et Spørgsmaal, som er blevet mere ak- 
tuelt, end det har været før, nemlig Spørgs- 
maalet om Kommunernes Udvælgelse af 
Snefogder. Naar Snefogderne skal sørge 
for, at der ydes Arbejde, der staar i pas- 
sende Forhold til,Arbejdslønnen 홢 og den 
er jo. ret høj, meget høj, paa den Maade 
det nu foregaar 홢, maa Snefogderne 
ogsaa forstaa at tage Nytte af den Arbejds- 
kraft, de har, og det tror jeg ikke overalt 
kan siges at være Tilfældet. Derfor vil 
nogle Erfaringer bidrage til, at Udgifterne 
ikke bliver saa, store, som de er blevet 
i Aar. 

Jeg kan ikke erkende, at det i Aar 
skulde have været en særlig mild Vinter. 
Jeg kan naturligvis anerkende, at det var 
ingen særlig langvarig Vinter, men der var 
et Snefald saa, koncentreret, som jeg ikke 
har kendt Mage til i de sidste halve Snes 
Aar praktisk talt, og det har ogsaa kun 
været, i ganske enkelte Aar i en overskuelig 
Fortid, at vi har haft et Snefald med den 
Voldsomhed. 

Naar man nu siger, at Ejendomsbe- 
sidderne. kommer til at betale store Skatter 

til de Byrder, den nye Snekastningslov 
paalægger, er man ogsaa forpligtet til et 
Øjeblik at overtænke, hvad Ejendomsbe- 
sidderne havde maattet yde i Arbejdsind- 
sats, hvis denne Snekastningslov ikke var 
blevet vedtaget. Jeg ved i hvert Fald for 
mit Vedkommende 홢홢 det var maaske og- 
saa i en af de Egne, hvor Sneen faldt i 
de største Masser, ovre i Sydfyn홢v at det 
var praktisk talt umuligt for mig at præ- 
stere den Arbejdskraft, jeg, efter de ned- 
satte Krav om Arbejdskraft, skulde yde i 
det paagældende Tidsrum, og skulde vi 
have haft Landevejene med, som vi slet 
ikke rørte i det Distrikt, jeg hører til, saa 
vilde det have været ganske umuligt, saa 
skulde jeg have søgt adskillig fremmed 
Arbejdskraft for at dække, hvad jeg skulde 
præstere. Jeg tror derfor, at naar Sne- 
kastningsudgifterne er blevet, saa store, 
som de er, er det fordi ,Kravene', om Ryd- 
ning var saa voldsomme, at alt disponibel 
Arbejdskraft maatte sættes i Bevægelse, 
og ogsaa fordi man maatte anskaffe alt 
det nye Materiel, Plove, Sneskærme o. s. v., 
hvilket jo bidrog til en øjeblikkelig For- 
dyrelse, men som ikke vedblivende vil være 
af samme Vægt. Og saa vil jeg gentage, 
at Erfaringerne vil sikkert bidrage til, at 
dét kan blive billigere i Fremtiden. ' 

Naar vi nu hørte de Tal, den højt- 
ærede Minister læste op, saa er det store 
Tal, og de vilde ogsaa være for store, hvis 
ikke vi havde de Refusibnsbestemmelser* 
som er indført i Loven. Nu ved jeg meget 
vel, at man siger, at Motorpengene, som 
man kalder dem, kun kan bruges een Gang, 
og at de var prædestineret til at skulle 
ydes til Vejarbejder; men jeg tager ikke i 
Betænkning at sige, at vi er vel naaet saa 
vidt nu med Vejforbedringer her i Landet, 
at det kan være forsvarligt at anvende 
Pengene til Hjælp for de vejfarende ogsaa 
paa anden Maade, end man hidtil har an- 
vendt dem paa, og naar Refusionerne nu 
kommer, saa tror jeg ikke, at det bliver 
dyrere med den nye Form end med den 
gamle. Jeg vil derfor mene, at det er for 
tidligt, det er i hvert Fald for tidligt for 
mig at beklage, at mit Parti var med til 
at gennemføre denne Lov. :Vi, tror ved- 
blivende, at naar de nødvendige Erfarin- 
ger indhøstes, vil Loven være af betydelig 
Værdi, fordi den, som sagt, opfylder i hvert 
Fald det førstnævnte Formaal, idet jeg na- 
turligvis mener, at . man i allerhøjeste Grad 
maa kræve af en Snekastningslov, at den 
fremskaffer en hurtig Rydning og en 
god Rydning. Det er ogsaa rimeligt, '홢 a t  


